Nº 222, quinta-feira, 14 de novembro de 2013 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111400037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 488, de 31 de outubro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União no- 217, de 7 de novembro de 2013, Seção 2,
página 36, onde se lê "LUANA GONÇALVES DA SILVA", leia-se
"LUANA GONÇALVES DE SOUSA".

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA No- 8, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO CEARÁ, usan-
do da competência que lhe foi delegada através da Portaria no-

402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Conceder pensão temporária a Francisco Edmilson Lino San-
tos, filho do ex-servidor Edmilson Lino Pedro, aposentado no Cargo
de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão NA-I,
SIAPE no- 730815, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a
Coordenadoria Estadual do Ceará, com fundamento nos artigos 215 e
217, Inciso II, Alínea "a", da Lei no- 8.112/90, e Art. 40, § 7o- , Inciso
I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo Art. 2o- , Inciso I, da Lei
no- 10.887/2004, com vigência a partir de 10 de Agosto de 2013, data
do falecimento do ex-servidor. (Processo no- 59402.003413/2013-99).

JOSÉ FALB FERREIRA GOMES

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

UNIDADE DE LEGISLAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 174/DA/CRH, de 03 de julho de 2007, pu-
blicado no Diário Oficial da União no- 128, de 15 seguinte, que
concedeu pensão a beneficiária do ex-servidor Antônio Sebastião
Pereira, SIAPE 731246, onde se lê: "filho inválido..." leia-se: "fi-
lho...".

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

PORTARIA No- 51, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-
OESTE, no uso das atribuições que lhe confere Decreto No- .: 7.471,
de 4 de maio de 2011, publicada no D.O.U. no- 85, Seção 1, de 5 de
maio de 2011 e Portaria no- 16, de 25 de julho de 2011, resolve:

Art. 1o- Designar JOSE AUGUSTO SCALÉA, matrícula Sia-
pe no- 2052088, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo
de Diretor Superintendente e Ordenador de Despesa, código DAS
101.5, desta Superintendência, sem prejuízo das atribuições do cargo
que atualmente ocupa.

CLEBER ÁVILA FERREIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 8ª REGIÃO FISCAL
ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE SANTOS

PORTARIA No- 286, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O INSPETOR-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DO PORTO DE SANTOS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas nos art. 314 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, aprovado pela Portaria MF nº 203,
de 14 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, e tendo em vista o que dispõe o art. 6o- da Portaria RFB
no- 3010/2011, de 29 de junho de 2011, alterada pela Portaria 2347, de 08 de novembro de 2012; resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Leilões para desempenho de todas as atribuições relacionadas aos leilões de mercadorias
apreendidas ou abandonadas, promovidos pela Alfândega da Receita Federal do Porto de Santos, inclusive, na forma eletrônica, conforme
prevista na Portaria MF no- 548, de 2009 e Portaria RFB no- 2206, de 2010, alterada pelas portarias RFB no- 3010, de 2011 e no- 2347, de
2012.

Art. 2º A Comissão atuará de 01/01/2014 até 31/12/2014, com um mínimo de três membros, sendo integrada pelos servidores
relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro, e, em seu impedimento, sob a presidência do segundo.

Nome Matrícula Siapecad CPF C a rg o
FABIANO FEIJOÓ TEIXEIRA 1292739 273.992.478-03 AT R F B
SILVIO LUIZ DE ALMEIDA GOUVEIA 57071 070.160.918-48 AT R F B
KARIM CRISTINA CARAVIELLO 25961 070.018.178-48 AT R F B
ALANDERSON DE CARVALHO SOUTO 01234412 014.161.376-96 AT R F B
LILIANE WANDERLEY DE ARAÚJO 1812565 013.796.725-03 AT R F B
FRANCYNE VASCO DOS SANTOS 1489555 056.335.364-36 AT R F B
DIEGO ARAÚJO PAES 1813792 007.885.285-48 AT R F B
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA MEDEIROS 01495651 050.956.254-07 AT R F B
DANIEL GRAULT SCHNOOR F. DE PAULA NUNES 1490654 505.504.607-05 AT A

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor em 01/01/2014.

CLEITON ALVES DOS SANTOS JOÃO SIMÕES

lamentado pelo Decreto no- 83.937, de 06 de setembro de 1979, e
alterações posteriores e considerando o art. 314 do Regimento Interno
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF
no- 203, de 14 de maio de 2012, publicada no DOU de 17 de maio de
2012, resolve:

Art.1 o- . Delegar competência à servidora Mônica Cidade
Ferreira, Auditora Fiscal da Receita Federal do Brasil, Matrícula
SIAPECAD no- 65469, para, no período de 13 e 14 de novembro de
2013, praticar os atos de competência do Chefe da Seção de Fis-
calização da Receita Federal do Brasil em Natal/RN, em virtude das
ausências do Titular e do substituto.

Art. 2o- . A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 13 de novembro de 2013.

FRANCISCO AURÉLIO DE ALBUQUERQUE
FILHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 6ª REGIÃO
FISCAL

PORTARIA No- 618, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 6ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria RFB no- 4.338, de 09.09.2005, publicada
no DOU de 12.09.2005, e considerando a Portaria RFB no- 4.071, de
02.05.2007, publicada no DOU de 02.05.2007, Edição Extra, re-
solve:

Designar o servidor ALEX DIAS RODRIGUES, Analista-
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD no-

01292051, SIAPE no- 1538944, para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Tecnologia da Informação - Satec, da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Poços de Caldas/MG, código FG-1.

HERMANO LEMOS DE AVELLAR MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 7ª REGIÃO
FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DE VITÓRIA

PORTARIA No- 191, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O INSPETOR-CHEFE ADJUNTO DA ALFÂNDEGA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL DO PORTO DE VITÓRIA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB no-

4338, de 9 de setembro de 2005, publicada no DOU de 12 de
setembro de 2005, convalidada pela Portaria RFB no- 4071, de 2 de
maio de 2007, resolve:

Art. 1o- Delegar competência à servidora Luciana Guerra de
Vasconcelos, ATRFB, matrícula SIAPECAD no- 00091746, para res-
ponder pelo expediente na Seção de Controle e Acompanhamento
Tributário (Sacat) desta Alfândega, no período de 09 a 15 de no-
vembro de 2013, tendo em vista o afastamento do chefe e do seu
substituto.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, convalidando os atos eventualmente já praticados nesse pe-
ríodo.

JAQUES MAURO DE MORAES

DELEGACIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 496, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

A DELEGADA DA DELEGACIA ESPECIAL DA RECEI-
TA FEDERAL DO BRASIL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
em São Paulo (SP), usando da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria RFB no- 4.338, de 09 de setembro de 2005, publicada no
DOU de 12 de setembro de 2005, convalidada pela Portaria RFB no-

4.071, de 02 de maio de 2007, publicada na edição extra do DOU de
02 de maio de 2007, resolve:

Dispensar, a partir de 13 de novembro de 2013, em virtude
de aposentadoria, o servidor ARMANDO KAGUEYAMA, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD
01293991, SIAPE 1539703, da Função Gratificada de Assistente, da
Delegacia Especial da Receita Federal do Brasil de Administração
Tributária em São Paulo (SP), código FG-1.

REGINA COELI ALVES DE MELLO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 10ª REGIÃO
FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SANTO ÂNGELO

PORTARIA No- 120, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
SANTO ÂNGELO - RS, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 314, do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, aprovado pela Portaria MF no- 203, de 14/05/2012, publicada
no DOU de 17/05/2012, resolve:

Art. 1o- Delegar competência ao servidor DARCI VANDER-

LEI SANTINON, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, ma-

trícula no- 64249, para no período de 18 a 22/11/2013, praticar os atos

previstos nos artigos 302 e 314, do Regimento Interno da Secretaria

da Receita Federal do Brasil, tendo em vista a ausência do titular e do

substituto eventual.

LAURI ANTÔNIO WILCHEN

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, INTERINO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 1o- do Decreto no- 4.734, de 11 de junho de 2003, no
art. 1o- , inciso I, da Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, e no
Decreto no- 7.472, de 4 de maio de 2011, resolve:

No- 522 - Exonerar JOÃO MARCELO ALVES DE ANDRADE do
Cargo Temporário, código DAS 101.4, deste Ministério.

No- 523 - Nomear FLÁVIA CASTRO DE ANDRADE para exercer o
cargo Temporário, código DAS 101.4, deste Ministério.

FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXEIRA

Ministério da Integração Nacional
.

Ministério da Justiça
.

ARQUIVO NACIONAL
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA Nº 100, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4073, de
3 de janeiro de 2002 e de conformidade com os termos da Portaria nº
17, de 15 de maio de 2002, do Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, que designa o CONARQ como órgão executor do Pro-
tocolo de Colaboração na área de arquivos entre o Governo da Re-
pública Federativa do Brasil e o Governo da República Portuguesa,
firmado a 5 de setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Designar ad referendum do Plenário do CONARQ,
Mauro Domingues de Sá, do Arquivo Nacional, para integrar a Seção
Brasileira da Comissão Luso-Brasileira para Salvaguarda e Divul-
gação do Patrimônio Documental - COLUSO, em substituição a Car-
men Tereza Coelho Moreno, do mesmo órgão, designada pela Por-
taria nº 83, de 11 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União, Edição nº 30, de 12 de fevereiro de 2009, Seção 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.146, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPARTAMEN-
TO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VI do art. 32 do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria
MJ nº 2.877, de 30/12/2011, publicada no DOU nº 1, de 02/01/2012, e tendo
em vista o que consta do protocolo: 08375.008706/2013-04, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-14T06:01:19-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial